

Số: /BC-UBND

Hòa Xuân, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường Hòa Xuân Với Nhân dân trước kỳ họp cuối năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Thường trực UBND thành phố;
- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận Cẩm Lệ.
- UBND quận Cẩm Lệ.

Thực hiện Công văn số 285/HĐND-VP ngày 02/11/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc Tổ chức đối thoại với Nhân dân trước kỳ họp cuối năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, ngày 10 tháng 11 năm 2023 UBND phường Hòa Xuân tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp cuối năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. UBND phường báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Căn cứ Công văn chỉ đạo của Thường trực HĐND thành phố, Chủ tịch UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 1719/KH-UBND ngày 31/10/2023 về Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Nội dung đối thoại

Chủ tịch UBND phường báo cáo với Nhân dân về tình hình hoạt động của UBND phường bao gồm: các vấn đề kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội của phường năm 2023; những kết quả đã đạt được trong quản lý, điều hành của UBND phường; những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng hoạt động trong thời gian đến; Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri.

Nhân dân tham dự Hội nghị phát biểu ý kiến, kiến nghị về các vấn đề nội dung liên quan đến tình hình hoạt động của UBND phường, có ý kiến về những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của công dân... Qua đó, Chủ tịch UBND phường phát biểu giải trình và tiếp thu các ý kiến của nhân dân và

chỉ đạo công chức chuyên môn UBND phường xử lý (đính kèm biên bản hội nghị).

3. Kết quả

Qua buổi Hội nghị đối thoại, thư ký hội nghị đã tổng hợp có 21 ý kiến 43 nội dung kiến nghị. Các Nội dung kiến nghị chủ yếu liên quan đến điện chiếu sáng, cơ sở hạ tầng, cơ sở sản xuất trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường, cụ thể:

Kiến nghị thuộc thẩm quyền của Thành phố: 01 Kiến nghị (Phụ lục I);

Kiến nghị thuộc thẩm quyền của Quận: 10 Kiến nghị (Phụ lục II);

Kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường: 20 kiến nghị (Phụ lục III).

(Có phụ lục kèm theo)

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy (b/c);
- CT, 2 PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các ngành UBND phường;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Cẩm Nhung

PHỤ LỤC 1

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA THÀNH PHỐ (01 KN)
*(Kèm theo báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023 của UBND
phường Hòa Xuân)*

I. LĨNH VỰC KHÁC

- Đề nghị quan tâm hỗ trợ kinh phí cho Chi hội Hội Người cao tuổi.

PHỤ LỤC II**Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA QUẬN (10 KN)**

*(Kèm theo báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023
của UBND phường Hòa Xuân)*

I. TRẬT TỰ ĐÔ THỊ

1. Công viên hồ điều tiết khu E2 có mọc nhiều, một số thiết bị hư hỏng đề nghị sửa chữa
2. Đề nghị lát gạch TeZarro vỉa hè xung quanh khu công viên E2 để tạo cảnh quan đô thị.
3. Khu dân cư có 03 khu đất trống quy hoạch để xây dựng trường học, bệnh viện, hiện nay dự án chưa triển khai, đất nền đổ chưa đúng cos dẫn đến đọng nước trong mùa mưa gây ô nhiễm môi trường muối, côn trùng. Đề nghị tập đoàn Sun Group sang lấp mặt bằng đúng cos hoặc xử lý không để đọng nước trong mùa mưa.
4. Đề nghị điều chỉnh hướng nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư số 18, để tạo điều kiện cho nhân dân tham gia sinh hoạt.
5. Đề nghị thông các cống tại tuyến đường Võ An Ninh, Võ chí Công và Phan Triêm khi trời mưa nước không rút kịp.
6. Công viên hồ điều tiết khu C đơn vị nào quản lý, hiện nay vệ sinh môi trường, cảnh quan xung quanh Công viên nhếch nhác đề nghị có cơ chế để đảm bảo hoạt động.
7. Đề nghị xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng KDC số 2,5,8,16,19,21,26.
8. Cây xanh tại ngã ba đường Mẹ Thứ- Lỗ Giáng 9 nằm sát trụ điện thường xuyên xảy ra chập điện gây nguy hiểm đề nghị di chuyển.
9. Đề nghị xử lý các điểm thường xuyên xảy ra ngập nước trên đường Mẹ Thứ đoạn từ Lỗ Giáng 9 đến Hà Duy Phiên khi trời mưa.
10. Công viên Ngã tư Đỗ Quý - Lê Văn Sỹ không có điện chiếu sáng đề nghị lắp đặt.

PHỤ LỤC III**Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA PHƯỜNG (20 KN)**

(Kèm theo báo cáo số /BC-UBND ngày tháng năm 2023 của UBND phường Hòa Xuân)

Stt	Lĩnh vực	Nội dung	Người tham gia ý kiến	TỔ ĐP
1	ANTT- Giao thông	Khu dân cư 26 thường xuyên xảy ra trộm cắp, như mất xe máy giữa ban ngày đề nghị tăng cường công tác tuần tra.	Lê Lua	95
2		Đề nghị trang bị áo mưa cho lực lượng ban bảo vệ dân phố		
3		Tổ dân phố có số hộ dân đông, rộng khó khăn trong công tác quản lý đề nghị công an phường tăng cường công tác quản lý cư trú để đảm bảo ANTT.	Lê Ngọc Hóa	88
4		Tại trường tiểu học Trần Văn Dư tình trạng xe ô tô đậu đỗ vào các giờ cao điểm gây khó khăn trong việc đưa đón học sinh.	Hồ Quang	31
5		Tình trạng học sinh trường Nguyễn Văn Thoại đi xe máy hàng 2, hàng 3 chạy nhanh dễ gây tai nạn, đề nghị kiểm tra nhắc nhở.	Hồ Quang	31
1	Trật tự đô thị	Đề nghị giải quyết thoát nước cống sau nhà 211 đường Phan Khôi đã kiến nghị nhiều lần nhưng chưa được giải quyết.	Mạc Văn Hiền	22
2		Đề nghị cắt tỉa cây xanh sớm trước mùa mưa bão.		
3		Tại ngã ba đường Trần Lê và Lũ Giáng 2 có hộ dân làm nhà tạm để chứa vật liệu xây dựng công trình, hiện nay công trình đã xây dựng xong nhưng chưa tháo dỡ nhà tạm gây nhếch nhác	Trần Phước Thành	60
4		Đề nghị xử lý lập lại trật tự vỉa hè đường Trần Lê, chợ Hòa Xuân, hiện nay các hộ buôn bán lấn chiếm ra đường.	Phan Em	58
5		Đường Kiều Sơn Đen- Đốc Lân từ số nhà 84 đến 88 Kiều Sơn Đen, miệng cống thu nước cao hơn mặt đường khi trời mưa nước tràn ra mặt đường không xuống cống.	Huỳnh Văn Châu	18
6		Đề nghị xử lý lối thoát hiểm Nguyễn Sắc Kim và Võ An ninh tổ 74.	Võ Thị Ty	74

7		Đề nghị lắp đặt chắn rác tại các hố thu nước tại khu E2 MR.	Phan Thành Nhân	74
8		Hiện nay các tuyến đường có bó vỉa hè cao người dân tự làm gờ để cho xe lên xuống, đề nghị UBND phường có hướng dẫn cụ thể đảm bảo trật tự giao thông giảm thiểu tai nạn.	Lê Ngọc Hóa	88
9		Khi người dân xây dựng rác thải, vật liệu xây dựng không có bao che đề nghị có sự phối hợp quản lý giữa Tổ dân phố và UBND phường.	Lê Ngọc Hóa	88
10		Đề nghị Tập đoàn Sun Group quản lý các lô đất trống để đảm bảo môi trường.	Nguyễn Anh Cả	95
11	Môi trường	Cơ sở sản xuất trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường tiếng ồn, đề nghị sớm di chuyển ra ngoài khu dân cư.	Mạc Văn Hiền	22
12		Số nhà 61 đường Văn Tiến Dũng thuê nhà để mua bán xe cũ, tại đây thường xuyên sơn xe gây mùi hôi khó chịu.	Trần Phước Thành	60
13		- Đề nghị có thông báo cho 2 bệnh viện Phục hồi chức năng và Y học cổ truyền không vứt rác ra vỉa hè gây ô nhiễm môi trường. - Thu gom rác đường Hoàng Đạo Thanh xí nghiệp môi trường thu gom chưa đảm bảo.	Trần Thị Tụng	53
14		Một số cơ sở Gara, cơ khí Trung Anh tại 145-147 Võ An ninh gây ô nhiễm môi trường.		83
15		Các xưởng cơ khí đường Đỗ Quý sản xuất gây tiếng ồn đề nghị xử lý.	Trần Đình Liên	85
16		Hộ gia đình tại số nhà 99 Còn Dầu 16 nuôi gà gây ô nhiễm môi trường.	Trần Đình Liên	85
17		Đề nghị xử lý rác trước khu vực nhà thờ Còn Dầu	Trương Ngọc Dũng	90
18		Đề nghị kiểm tra các lô đất trống tại khu dân cư để không ảnh hưởng đến vấn đề môi trường.	Đặng Văn Tiềm	8
19	Văn hóa	Hướng dẫn treo cờ tại đường Võ Chí Công, đường 29/3.	Ngô Thị Trà	80
20	Y tế	Sau các đợt mưa, bão đề nghị phun thuốc chống dịch sốt xuất huyết.	Dương Thành Trung	KDC 27

